[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Três Passos
Arlei Luis Tomazoni

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AUTÓGRAFO Nº 27, DE 2022
Em 29 de março de 2022

Senhor Prefeito,

	Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que esta Câmara Municipal, na Sessão de  28 de março de 2022, aprovou o PROJETO DE LEI Nº 25, de 2022, de sua autoria, que “autoriza a abertura de crédito suplementar na Lei Municipal nº 5.691, de 2021, que dispõe sobre a LOA para o exercício de 2022”, seguindo a redação final para sanção ou veto nos termos do art. 72 da Lei Orgânica Municipal.

[image: ]

Vereador Edivan Nelsi Baron
Presidente da Câmara Municipal de Três Passos

PROJETO DE LEI Nº 25, DE 8 DE MARÇO DE 2022

Autoriza a abertura de crédito suplementar na Lei Municipal nº 5.691, de 2021, que dispõe sobre a LOA para o exercício de 2022.

Art. 1º Autoriza a abertura de crédito suplementar junto às Secretarias Municipais, conforme segue:
Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Ação: 2.031 – Manutenção do Sistema de Video-Monitoramento
Elemento de Despesa: 141 – 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -  R$ 300.000,00
Ação: 1.011 – Aquisição de Equipamentos e Execução de Melhorias de Iluminação Pública
Elemento Despesa: 143 – 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Material de Consumo – R$ 570.000,00
Ação: 1.013 - Abertura, Prolongamento, Pavimentação e Reforma de Vias Urbanas
Elemento Despesa: 152 – 4.4.90.51.00.00.00.00.0001 – Obras e Instalações – R$ 1.900.000,00
Ação: 1.059 – Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Elemento Despesa: 160 – 4.4.90.52.00.00.00.00.0001 – Equipamentos e Material Permanente R$ 210.000,00
Ação 2.019 – Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
Elemento Despesa 144 – 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Material de Consumo R$ 300.000,00

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Transportes
Ação: 1.023 – Reequipamento do Parque de Máquinas
Elemento Despesa: 182 – 4.4.90.52.00.00.00.00.0001 – Equipamentos e Material Permanente R$ 2.400.000,00
Ação: 1.025 – Construção de Pontes e Bueiros
Elemento Despesa: 183 – 4.4.90.51.00.00.00.00.0001 – Obras e Instalações R$ 200.000,00

Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Educação
Ação: 1.049 – Melhoria da Infraestrutura dos Atrativos Turísticos
Elemento de Despesa: 320 – 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Material de Consumo R$ 600.000,00

Órgão: 10 - Secretaria Municipal de Agricultura
Ação: 0.001 – Incentivo à Produção e Distribuição de Alimentos de Origem Animal, Através de Subvenção Econômica
Elementos Despesa:
515 – 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 500.000,00
516 – 3.3.90.45.00.00.00.00.0001 – Subvenções Econômicas R$ 450.000,00
517 – 3.3.90.48.00.00.00.00.0001 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 200.000,00
Ação: 1.031 – Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água
Elemento de Despesa: 511 – 4.4.90.51.00.00.00.00.0001 – Obras e Instalações R$ 200.000,00
Ação: 1.046 – Reaparelhamento da Patrulha Agrícola
Elemento da Despesa: 540 – 4.4.90.52.00.00.00.00.0001 – Equipamentos e Material Permanente R$ 200.000,00
Ação: 2.030 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
Elemento de Despesa: 512 – 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Material de Consumo R$ 100.000,00

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Serviços
Ação: 1.060 – Reforma/Ampliação/Construção Infraestrutura Parque de Exposições Egon Julio Goelzer
Elemento de Despesa: 562 – 4.4.90.51.00.00.00.00.0001 – Obras e Instalações R$ 1.800.000,00

Art. 2º Servirá para cobertura das despesas abertas no art. 1º, o saldo financeiro do exercício anterior, recurso 0001 – Livres.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.jpeg

image2.png